[1] {86v} Frequentiam principum, clementissime pater, et contionem istam flexerunt oblectaveruntque - utinam ab omnibus Christianis audita - tua et doctissimi cardinalis Niceni orationes. Ut enim - Cicerone auctore - ex nervorum sono in fidibus quam scienter pulsati sint intelligi solet,² sic ex animorum motu in hoc coetu cernere licet, quantum orationes vestrae profecerint³. Quis enim uno aspectu, alterutro vestrum dicente, animos circumfusorum tibi principum et legatorum non aspexit erectos? Quis vel praeteriens raptus non substitit et velut avem cantu aliquo, sic illos non vidit oratione utraque suspectos quasi teneri? Equidem videre videor nunc duas ductiles tubas argenteas praestitas Moysi,⁴ quibus ad proelia multitudo filiorum Israel animabatur. Quis nempe te audiens, beatissime pater⁵, animum non supra facultates erexit, supra fatum posuit?

[2] Tu Ciceronis effudisti aureum flumen⁶, quod vel invito impelleret. Ille Demosthenis nervos expressit, quibus animos alligavit, quos attraxeras et torseras raptos pro nutu tuo⁷. Tuae orationis velut ignita lux agitatrix animorum omnes hic principes {87r} principumque legatos non solum commovit, sed incitavit. Sua vero, ne quis ab infusa per te religione cladi vellet, effecit⁸. Et sicut opiparae cenae pomorum fructus dulces et grati succedunt, sic oratio tua divinas gentilesque doctrinas omnes omnemque⁹ historiarum et annalium succum¹⁰ expressit tuaque felicitas et promptitudo venustatem divinae cujusdam auctoritatis extulit voce cygnea¹¹ et memoria fere divina, qua in tam profuso sermone nusquam¹² hesitasti¹³. Tuum denique immortalitate dignum ingenium visum est, quo explicasti amplae sublataeque omnes eloquentiae vires, illaqueasti omnem leporem et omnem copiam, ita ut nihil desiderari possit, nihil augeri. Mirabile¹⁴ vero¹⁵ in ipso patre

¹ Oratio disertissimi oratoris ducis Burgundiae Philippi etc. ad sanctissimum in Christo patrem et dominum, dominum Pium papam II, habita Mantue in consistorio publico S; Oratio Joannis Goffridi Atrebatensis Episcopi Coram Pio Secundo Pontifice Maximo habita Mantue pro Philippo Burgundionum Duce T

² Cf. Cicero: *De divinatione*, 2, 33; *De natura deorum*, 2, 15

³ profecerint BE

⁴ Cf. Numbers, 10, 2

⁵ beatissime pater : pater beatissime BE

⁶ fulmen BE

⁷ nutu tuo : tuo nutu S, BE

⁸ efficit S

⁹ omnium BE

¹⁰ succum T

¹¹ tigris BE

¹² numquam BE

¹³ hesitavisti S, BE

¹⁴ admirabile BE

¹⁵ omit. BE

Niceno fuit, quod ingenio prestans atque omni doctrina cum plurimis et illustribus locis atque exemplis usus fuerit¹, nihil tuae orationi addere potuit et nova dixit.

[3] Omnium vero² maximum arbitror cum supra quartam divinitus horam dixeritis et anima³ satiata favum mellaque fastidiat, vos reliquisse omnes cupidos avidosque audiendi. Et quid igitur illustrius et magnificentius utriusque vestrum? Quid difficilius et in quo luceat magis vigor ingenii quam splendore verborum, copia, varietate rerum, pronuntiatione, sententia⁴ retinuisse animos istius contionis integros, neque tanto spatio temporis affecisse conventum satietate vel afflixisse fastidio, quin omnibus aviditatem audiende novae⁵ orationis divinae vestrae orationes effecerint. Equidem, sanctissime⁶ pater, cum superiore conventu legatos regum diffuse audierim dicentes, ego cui succedendum est illis⁷, ad quos aspirare⁸ non possum, dicam verecunde et dubitanter, sed eo dicam diffusius quo regum ipsi legati tunc animorum suorum sensa prolixius explicaverunt⁹. Nunc vero strictum attingunt, quamquam res preclarissimae et magnae spei, deinde quia ex more legati ceteri vel paucis verbis mihi assentient vel unus pro ceteris, quae dixerō, refellit¹⁰.

[4] Quaeris, beatissime pater, et singillatim¹¹ decernendumne sit ab omnibus Christianis principibus populisque bellum in Turcos¹²; secundo qualem optem qualesve suppetias quilibet se allaturum polliceatur.

[5] Quis bellum – obsecro - decerni oportere adversum¹³ Turcos aut vetet aut dubitet, quando nobis non liberam facultatem deliberandi permittit Turcus, qui nos oppugnat, nec bellum gerere possumus, nisi iam affecti obprobrio et lacesciti? Ego certe - ut me tibi iudicem video - **utilitate, honestate, necessitate** bellum non modo propulsandum a Turcis, sed inferendum a nobis. Idque probant natura, ratio¹⁴, experimenta.

[6] Primum enim si permittimus Turcos vagari libere, si serpere longius, qualis rerum nostrarum putanda erit **utilitas**? Nos iam exhorrescimus potentiam et vires Turci. Quaeso, si corroborantur, deinceps augeantur, crescunt, {88r} quis immani eorum audacie et numero congregari ausit? Si vero non pergimus obviam, utrum tandem possessiones, arces, templa, suppellectilem nostras existimare debemus, quando necesse est vinci non resistentes, et omnia bona eorum, qui victi sunt,

¹ fuit BE

² verum S

³ natura T

⁴ sua BE

⁵ *omit.* BE

⁶ beatissime BE

⁷ illos S

⁸ suspirare S

⁹ explicaverint T

¹⁰ refellet BE

¹¹ sigillatim T

¹² Thurc.. *et passim* S, BE; Turca.. *et passim* T

¹³ adversus T

¹⁴ *omit.* S

ad victores illico transeunt? Adde *si otium* - auctore Varrone - *parturit civiles fremitus*¹ semperque intermissio externorum bellorum peperit intestinarum seditionum funesta principia, nos nonne et otium et segnitiem et inertiam discutere et externa bella adversum Turcos malle et consecrari non obscure debemus?

[7] Etenim quis est tam vecors, si naturae rationem suspexit, qui non videat agitari continuo animos et ad aliquid niti profecto flagrantes viribus moribusque viri, quotiens² a bello externo quiescunt, velut ignis evagantur et ad quaeque obvia feruntur, estque necesse, ut otiosus ardor ad vicina erumpat. Quo fit, ut utilius contra Turcos arma inferamus quae - auctore Livio - *felicius foris quam domi semper geruntur*.³ Deinde, quod - ut scitis⁴ - ille Poenorum dux frequenter dixit - inferenti quam propulsanti plus semper virium est.⁵ Videamus quidem Sallustium, Livium et ex tractatoribus Christianis Augustinum, Orosium⁶, Eutropium pro comperto habere otium et luxum plus semper obfuisse populis omnibus quam hostes quosque⁷ externos. Quo fit, ut natura duce, quae semper optimum appetit, {88v} bellum vel ideo in Turcos conducat eligere, ut otium turpe et civilia bella praetermittantur. Itaque nobis hoc⁸ **utile** bellum, quod rursus utile facit periculum imminens, facit et metus, quo percussi populi Christiani Turco dedent se, nisi audierint illico instrui bellum ut ab omni calamitate et metu calamitatis sperent se defendendos, quippe qui iugiter vexantur et quibus continuum telum et super eos casurum pondus Turcus impingit.

[8] Et quem – obsecro - qui vel mediocriter attigit litteras, latet⁹, quanta clades perniciesque nostris provinciis obtigit cunctantibus quondam principibus obviam ire Vandalis, Gotis et ipsi Attilae, regi Hunnorum? Tarditate nostra, sanctissime pater, Turcus augetur. Agitur salus animarum nostrarum, quas Turci commercium coinquinaret, frangereturque tandem religionis¹⁰ decus et robur ubicumque Turci dominatus Christianorum servitus esset. Agitur etiam, ut vita, libertas, bona fortunae, cujuslibet Christiani retineantur. Agitur item¹¹, ne labes et colluvies ista Turcorum et funestissima flamma corroboretur, serpatque et evagetur non in unum regnum, sed ipsum orbem, nec nobis sit cum Turco *de finibus* - ut aiunt - *sed de tota possessione contentio*.¹²

[9] Nunc vero, si¹³ **honestatis** causa spectatur, quem nostrorum principum putas non subvereri¹⁴ vituperatione posteritatis, quem non metuere credis, quid historiae {89r} de principibus istius

¹ Source not identified

² quoties *et passim* T

³ Livius, 1, 43

⁴ scitus S, T

⁵ Cf. Livius, 21, 44

⁶ Orosium T

⁷ *omit.* S, T

⁸ nobis hoc : hoc nobis BE

⁹ *omit.* T

¹⁰ religio T

¹¹ *omit.* BE

¹² Cicero: *Academica*, 2, 132

¹³ *omit.* T

¹⁴ sub veteri BE

temporis canent¹? Concalescat, oportet, cor nostrum intra nos *et in meditatione nostra exardescat ignis*,² quotiens cogitant principes nosque meditatur, utrum ne cessuri sumus, Turco impurissimo archipirate, quotiens inopiam, vastitatem, caedem, incendia, rapinas, fugam Christianorum audimus, et Turci decus intelligimus nobis dedecus esse, quales existimas virorum nobilium fremitus? Dum Christianorum agri³ uruntur, provinciae diripiuntur⁴, belli gloria est apud hostes. En qui te circumstant flores Italiae! Adest Franciscus Sfortia, qui omnibus proeliis victor evasit ac⁵ incurrens ubique ferrum⁶, cuius erectam faciem vides decernere bellum in Turcos ipso nutu atque aspectu. Adsunt legati Venetorum⁷, Florentinorum, Senarum, Bononiae, qui velut Italiae lumina iniquo animo⁸ ad ignominiam trahunt, dum Turcus auditur attingere⁹ sinus¹⁰ Illyricos, vestibula et ingressus faciles et fores Italiae. Equidem, beatissime pater, videre videor haec incluta decora Italicorum¹¹ animo indignari¹² ac intra se dicere: Tandemne Turci, pars vilis gentium Asiae, oblita Salamina¹³ et Marathonem, nunc cervices erexit? Tandemne superatis Graecis audebunt¹⁴ Latinos attingere?

[10] Majores nostri totiens Asiae potiti sunt, innumerabiles pugnas legimus, quibus semper Asiaticum nomen afflictum est, Italiae vero dignitas aucta: nunquam {89v} Asia vicisse legitur Italiam. Numquid degeneres et inertes esse debemus? L.¹⁵ Scipio Asiaticus nomen assumpsit, quod Antiochi victor oppressit Asiam. L.¹⁶ Sulla¹⁷ potentissimum illum Mithridatem vicit, qui se Oceanum cum Ponto coniungere posse putabat, et totam Asiam subiectam¹⁸ Latino nomine domitamque dimisit. Quid Brennum Senonem¹⁹ nostrumque²⁰ Celtam commemorabo, quem omnibus citra Taurum montem populis stipendium imposuisse Livius et Iustinus affirmant?²¹ Nunquid stertemus et muliercularum ritu desides domi rixabimur, ut Turcus hanc gloriam a nobis²² excutiat? C. Cotta existimabat viro flagitiosissimum esse, si injuriam impune accepisset.²³

¹ cavent BE

² Psalms, 38, 4

³ *omit.* S, T

⁴ diripiantur T

⁵ ad S, T

⁶ nutritus *add.* S, T

⁷ Veneciarum S, BE

⁸ et *add.* BE

⁹ *omit.* S, T

¹⁰ scimus S, T

¹¹ Italicorum S, BE

¹² animo indignari : indignari animo S, BE

¹³ Solamina S, T

¹⁴ audebant BE

¹⁵ sic BE

¹⁶ sic BE

¹⁷ Silla S, T, BE

¹⁸ subiecto S

¹⁹ Senonemque BE

²⁰ nostrum BE

²¹ Cf. Livius, 5, 33-35. Justinus: *Epit. Hist. Phil. Pompei Trogi*, 24-25

²² hanc gloriam a nobis : a nobis hanc gloriam BE

²³ Cf. Sallustius: *De bello Jugurthino*, 31.21

[11] Nos, beatissime pater¹, tua oratione² accensi³, audivimus despectiones, contumelias, atrocitatem injuriarum, quibus lacessimur a Turco, quas, ut persequamur⁴, nos bellum inire decet. Quare si majores Italicorum, si nostri Galli, Senones et Haedui Asiam et partes Turcorum saepe vicerunt, non solum ut tueamur et conservare possimus gloriam nobis relictam et dignitatem, sed ne turpissime victi videamur a nationibus natis servituti, honor impellit bellum⁵ in Turcos a te decerni et ab omnibus Christianis iniri. Si enim tibi nunc audis, en Salomon concrepat: *Erue eos, qui ducuntur ad mortem, et qui ducuntur ad interitum liberare ne cesses*.⁶ En tibi sancti {90r} Job pulchra vox intonat: *Qui gloriantur salvos se fecisse pauperes de manu potentum*⁷.⁸ Quod si decorum fuit Moysi, quod summus sacerdos Hebraeum passim⁹ injuriam animose defendit, prostravit Aegyptum, te, beatissime pater¹⁰, occurrere profecto decet non unius¹¹ Christiani hominis calamitati, sed tot populorum Christianorum discrimini, periculo periclitantique dignitati¹². Quid ergo tibi quam¹³ ferre bellum curas honestius aut quid honesto anteponendum?

[12] An igitur de **necessitate** belli Turcis inferendi dubitamus, pro quo nos omnes certare jura divina atque humana cogunt? Quod enim te attingit, beatissime pater, Christus tuae virtuti, felicitati, fidei suas oves pascendas commendavit, et *bonus pastor animam suam ponit pro suis ovibus*.¹⁴ Quod vero ad nos attinet, quis non consurget tibi adversus malignantes, aut quis non stabit tecum adversus operantes iniquitatem. Si tu bellum decernis pro tutandis fratribus nostris, pro altaribus et divina religione, quis non tibi necessario pareat? Scimus quidem illud in Deuteronomio scriptum: *Qui superbierit nolens oboedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat, morietur homo ille*.¹⁵ Audivimus nunc quasi classicum et concrepantes tuas tubas ad bellum. Vidimus {90v} non de prolatando nobis imperio agi rem, sed de Hungariae et Illyriae sumus extremo periculo. Cernimus deliberari, an quasi excurrans incendium restringere, an opes et libertatem et nostra corpora diripiat Turcus, nefarius carnifex, an denique nostra religio in foedissimam Turcorum superstitionem mutanda sit?

Et quis igitur vel propulsandi belli vel inferendi utilitatem, honestatem, necessitatem non videt?

¹ pater beatissime BE

² Oration *Cum bellum hodie* [45]

³ succensi S

⁴ prosequamur S

⁵ Here begins a lacuna in BE, after the manuscript used by Beltran as his lead manuscript, the Biblioteca Apostolica Vaticana / Ottob. Lat. 1834. The lacuna ends in section 18

⁶ Proverbs, 24, 11

⁷ potentium S, T

⁸ Source not identified

⁹ passum S, T

¹⁰ beatissime pater : pater beatissime S

¹¹ minus T

¹² omit. T [blank space]; omit. BE

¹³ quidem BE

¹⁴ John, 10, 11

¹⁵ Deuteronomy, 17, 12

[13] Superest, clementissime pater¹, ut mei² principis voluntas tibi aperiatur, in quo certe nihil ambiguum loquar, quod interpretatio audientium trahat, depravet aut dirigat forte, quo velit, neque dimittam caligine a³ generali promissorum vanitate incertum. Est certe, beatissime pater, deditissimus semper Philippus, dux Burgundiae, apostolicae sedis auctoritati. Est idem natura duce Turcorum hostis, qui natus his fere diebus est, quibus praestantissimus ipsius genitor proelium acerrimum cum Turcis iniit, cujus ardor adversus Turcos a pueritia cultus non intermissus est, sed semper auctus, cui flagrantia major te aspirante afflatur et provocatus injuria Turcorum optavit semper sacros in curam belli labors, optavit ancipites inire pugnas, optavit inferre hosti vulnera atque pro fide Christi vulnera pati, si oportebit.

[14] Itaque haec tibi {91r} gradatim dicimus, primum si *majorem caritatem*⁴ *nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis*,⁵ vide quanto fervore et animo et religione pro Christianis omnibus instinctus nuncupaverit votum, et obsecro, ne quis veritatis hostis virtuti invidet, mussitet, garriat, vellicet, allatraretque principem⁶ bonum. Ipsius voti tenorem audias, votum spectasne, pater beatissime, ut princeps noster ad dignitatem et gloriam natus agit in isto suo voto religionis ardore omnia, ut agit consilio, agit per summum ordinem, agit exemplo bonorum et fortium principum heroicorum. Etenim sicut⁷ apud Homerum Helenus suadet Hectori ceteros sedere Trojanos, quodque divus Hector idem singulari certamine pugnare provocet principem Argivorum⁸, intueris, pater beatissime, ex ipso voti contextu nostrum Burgundiae invictum ducem exemplo Jepte ponere animam suam in suis manibus. Nam, ut pugnax David religione armatus Goliath⁹ gigantem duello petiit, Philippus, noster dux, Turcorum principem duello cuperet aggredi, cuperet Christianos cunctos incolumes, se vero unum offerre periculo pro universis.

[15] Cernis ex ipso tenore voti, quod cohortatur Thucydides, historicus Atheniensis, ut enim ille Periclem sapientem {91v} appellat, qui censet aequi juris esse accusare eum, qui supra vires aliquid admolitur vel gloriam ad se non pertinentem affectat. Sic sibi vides moderari principem nostrum, ut quamquam flagrat adversus Turcos, tamen non solum¹⁰ supra vires hanc rem aggreditur, ne censeatur vim ipsam et naturae et fortitudine contemnens, neque sibi ducatum arrogat belli, vel primus properare vult, ne liberare studens Graeciam non gratiam ineat, sed trahat invidiam et aliorum principum laudem regumque gloriam praeripere videatur. Aspicias rursus - quod propositum esse debet omnibus exercituum gubernatoribus peritisque principibus rei militaris - conditiones voto adjectas, quibus, si patriae suae pacatae et securae consistant, et nisi corporali distringatur infirmitate, in hanc sacram expeditionem in Turcos dux noster pollicetur se

¹ pastor S, T

² me T, BE

³ aut S

⁴ *omit.* S

⁵ John, 15, 13

⁶ *omit.* BE

⁷ sunt S

⁸ Archinorum S; Archivorum T

⁹ Godliam S

¹⁰ solum BE

profecturum. Harum autem conditionum haec fundamenta sunt, haec membra, haec¹ necessitas, cui omnia cedunt.

[16] Insuper debitus a principe subditis amor, quos tuendos capitis sui periculo accepit. Deinde constantia, ut expeditus metu et periculo rerum domesticorum possit incoepta expeditionem tueri, et libero animo cursum suum dirigere valeat. Adeo vides, beatissime pater, votum plenum animi, plenum consilii, plenum {92r} moderationis atque constantiae. Hoc ut perficere implereque valeat, pacatum ipsum efficias, expedit circumfusosque reges Franciae, Angliae Eburonumque populos² et Germanorum oportet componas invicem. Quod si ex sententia continget, nolo tibi commemorare Curios, Martios, denique Mamertos, quos - ut legimus - aetas a proeliis avocabat³. Postremo Priamum ipsum senem, quem non modo aetas, sed etiam leges pugnare prohibuerunt. Jam enim princeps ipse tametsi non arrogat sibi, ut solus Turcorum potentiam refrenare possit et repugnare⁴, non sibi derogat tamen, quin, etsi annum tertium et sexagesimum aetatis suae exegerit, velit cum serenissimo domino imperatore, velit cum Christianissimo rege Francorum, velit in Turcos cum exercitu digno signa inferre.

[17] Quod si res ista, ut a te dicitur, prolixam infert cunctationem, ne quid novum mutatumque in nostro principe quispiam suspicetur, utque nihil claudicans in nobis experiaris, nihil aberrans, affuit clarissimum pignus, Joannes, dux Clivensis, princeps principis nostri, qui tibi animum saepius aperuit. Tu illi nobisque ultro dixisti te non intermissurum studia pacis inter principes instituendae, teque aestate proxima stipendiarii militis exercitum ad octoginta millia cum ex Italis, Germanis, Hungaris posse conflare. Ille⁵ {92v} hoc casu principis nostri⁶ nomine quattuor millia peditum et duo millia equorum obtulit, Christo et tibi detulit exercitu constante. Tu quid tum pollicitus sis, meministi.